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í "\J'j . ~ 1 NOME DA CASA LEGISLATIVA, I~, .,-~. I . L......J !

CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

ENCERE

Rua Arariboia, 491 - Caixa Postal 111 - Centro

CIDADE LF CEP

PATO BRANCO PR 85501 ~03

lELEFONES FAX

( 46 ) 224 - 2243 ( 46) 225- 1858 ( 46) 224- 2243

0'
MODAUDAOE DE CADASTRAMENTO

~ VIA INTERNET -NO CASO DETER MICROCOMPUTADOR E A.CESSOÃ REDE INTERNET. 9-
O VIA DlsaUETE.-NOCASO DE TER M~CROCOMPUTADOR MAS NÃO ACESse.R ~Nl5"NET.\,..Q
O PORFORMULARIO-NOCASODENA,OTEAMICROCOMPUTADOR. ~ /

• CONTATO NA CASA LEGISLATIVA RESPON VEl PELO INTERlEGIS

NOME

MÁRCIA REGINA ZANOEL'
UNIDADE I DEPARTAMENTO CARGO

De to. Contabilidade
TELEFONES

Contadora
FAX

( 46 ) 22.4 2243 ( ) (46 ) 224... 2243

SOUCfTAÇÃO

SOUClTO A A.DESAO DA CASA. lEGISLATIVA CUJOS DADOS BÁSICOS CONSTAM ACIMA INDICA~

AUTENTlCAÇÃO

NOME

Nelson Bertani

.-
BRASluA ~OF, 291 09' 99 /'

/' SINATURA DO PRESIDENTE



CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAN£ft.c ..
002688/01

Folha N.' Q.;z -.-
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Pato Branco, 07 de março de 2001.. Ofício nO 140/2001

Estado do Paraná

•
Prezada Senhora:

Conforme solicitação, informamos que a pessoa responsável pelo
Programa Interlegis na Câmara Municipal de Pato Branco, será a servidora Sueli Rosa
Dartora.

O aterramento para instalação dos equipamentos de informática que
fazem parte do Programe Interlegis, já foi efetuado.

Para receberem treinamento do manuseio e. utilização dos
equipamentos,. do Programa Interlelis. indicamos as. servidoras Eliana Scariot, Rozane
Fátima Giasson e Sueli Rosa Dartora.

•
Atenciosamente.
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Senhora
Denise Silva
Consultora do Projeto Interlegis
Brasília c DF

.,

Rua Ararigbóia. 491 Telefax (046) 224.2243 85505.030 Pato Branco Paraná



.. ~
~~:i:,~j)~-:I ,'-'Ui"':::: 1,_HJ1Hk:H I"IUN i 1_.1!-'HL .LJt: t-'. 1::i\H",',_,U. I';U. I CL. '-+C' .:::::c.:"-l C:<::"'L,)

•

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO -~\2.
@
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Ofício n° 016/2001

Senhora:

Pato Branco, 02 de fevereiro de 2001.

Folh. N.' D 3 .__
P,oces,o N.ol.'2tll - O I

jlL«Rubrlca._.

I.

Conforme solicitado através do ofício datado de 31 de janeiro de
2001, informamos que a Administradora da Cêmara Municipal de Pato Branco, Sueli
R.osa Dartora , será a responsável para o recebimento da estação de trabalho -
microcomputador, impressora e concentrador de acesso, que será fornecido através
do Progn~ma Interlegis, sem custos financeiros.

Atenciosamente.

Presidente

Senhora
Regina Célia Peres Borges
Diretora do Prodasen
Fax 61-321-1075
Brasília - DF
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Ofício n° 140/2001

Prezada Senhora:

Pato Branco, 07 de março de 2001,

•

Conformesolicitaçao, informamos que a pessoa responsável pelo
Programa Interlegis na Câmara Municipal de Pato Branco, será a servidora Sueli Rosa
Darlora.

O aterramento para instalação dos equipamentos de informática que
fazem parte do Programe lnterlegis, já foi efetuado,

Para receberem treinamento do manuseio e utilização' dos
equipamentos, do Programa interlelis. indicamos as servidoras Eliana Scariot, Rozane
Fátima Giasson e Sueli Rosa Dartora.
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Senhora
Denise Silva
Consultora do Projeto Inter!egis
8rasflia c DF
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•

Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de :
Pato Branco - PR

Em: 24/07/2001.

Atenciosamente,

N~~
Denise Mari~ da~

Marketing de Relacionamento
Programa Interlegis
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•

Processo autuado com Formalização da Adesão da Câmara Municipal de
Pato Branco - PR que constituem as folhas de 01a 06 devidamente numeradas e
rubricadas.

Em: 13.08.2001

MARIA J..OSÉ SO\~ SANTOS
~hefedos~
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TODOS OS CAl\'fPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREEi\"CHII>OS. nÚVInAS LIGAR PARA: (61) 311-2556
-OBSERVA ~Ao

ESTE FORMULARIO DESTINA-SE A SOUCITAÇAo DF. ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENT .•

TIPO DECASALEGISLATIVA QUANT.PARL..\..MEL

O ASSEMBLÉLo\. LEGISL-\.TlVA OCÂMARA. MUNICIPAL

ons: PHE"~NCHEH. EII\'IPRIMIR A FICHA DE ADESÁO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARl.AMJ~NTAH.
INDlVIDUAL:'oIENTE) E El\ryl..\.R JUNTAMEi\TE COM A HCI!..<\. DE ADESAo DE CA,SA LEGISLATIVA
PROGHAMA 1i\'11'::RLEGIS - -'\V N/2 AJ'\JEXO 'E' DO SENADO FEDERAL- BRASÍJ IA DF - CEpo 70 ]65-900" " " .

NOME DA CASA LEGISLATIVA

ACAMSOP/M-14 - Associação das Câmaras Municipais do Sudoeste do Paraná-
Microrregião 14 -

~I,NIJEREÇO .-

Rua Iguaçu, 476 - Ed. CCI - 3° andar - sala 305/306 - caixa postal 312 '-'---
.:-",'

CIDAHE UF I CRP -
PATO BRANCO PR 185501-270 ;i

----
/\ TELEFONES -

I rO)[x46)g24-2870 ) I .

c_

E-.MAIL: af:"'~.-~on@qualinet_com,br 1HOME 'PAGE: "

•
COi'i'TATO DA AREA DEINFORl\1...\TICA NA CASA LEGISJ,ATIVA.
RE.;~a)ONs.ÁVEL PELA ATUALIZArÃO DE- DADOS NA INTERLEGIS

NOME

Márcia Regina Zanoelo ~
':1

---"".j

SOLTCITAçAo
SOLICITO A ADESAo DA CASA LEGISLATIVA. CUJOS DAnos BÁSICOS CONSTAM ACIl' ..JAINDICADOS

AUTliNTICAÇAo P SIDEj~Tli
NOME COMPLETO DO PARLAMENTAR ANIYERSARIO DDf1llM PARTIDO
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PMDB

SEXO

Masculino

DCESS

28/06/1966

Pato Branco, 08/06/2001.
lPCAL

ALBERTO SANTIN
"OME PARLAMENTAR: Lila

PARA USO ))Oli\"TERLEGIS:

MUNICíPIO PÓLO? ~SIM O i\'"Ao

l1NIDAnT'JJ>EI) ART Al\'l ENTO CARGO

ASSESSORIA Assessora
./ \ TEI,EFONES Fl\X

I rOxx46) 224-2870 ) I O mesmo
E-MAIl" acamSbp@qualinetcom,br
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Interlegis - Pesquisa sobre as Câmaras Municipais

Instruções:

• Se tiver Internet, por favor responda a essa
perguntas pela páginâiwww.interle is. oV.b

• Se tiver dificuldade com a Internet, preencha este formulário e envie pelo c
31/3/2000 para o endereço: Prodasen - Interlegis

Anexo C do Senado Federal
Brasília - DF CEP 70.165-900

• Este formulário aborda algumas questões técnicas que algumas Câmaras poderão não
responder por inexistência de eqúipe de informática própria. É importante ressaltar que
o preenchimento deste questionário não é condição para a Câmara aderir ao programa
Interlegis .

• Para informações adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311~2556 ou pelo e-mail
informa@interlegis.gov.br

1- Identificação:
Câmara Municipal de _p~a_t_o_B_r_a_n_c_o ~UF: PR

Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 111 Cep: 85505-030

Telefones: (0**46) 224-2243 Fax: (0**46) 224-2243,
E-mail: Legislativó.61.;Vlhiteducli.com. br Home page: _

2 - Dados do Presidente da Câmara:

Nome p\jflamentar: Gilmar Luiz Al'caril Partido: _P_P_B _

Nome completo: Gilmar Luiz Arcari
Telefones: (0**46) 224-2243 Fax: (0**46) 224-2243

E-mail:Legis!ativ06)\'ihite ciüclL •.com. br Home page: _

3 - Dados do Diretor Geral da Câmara (ou função equivalente):

Nome: Sueli Rosa Dartora

Função: Administradora
Telefones: (0**46~ 224-2243 Fax: (0**46) 224-2243

E-mai!: Legislativo(ó) • 'WhTfêdliG!i~. conIlg~e page: ~ _

4 - Dados do responsável pelo preenchimento deste formulário:

Nome: Rozane Fátima Giasson

Função: Assistente Administrativo IH

Telefones: (0**46) 224-2243 Fax: (0**46) 224-2243

E-mail: Legislativltól.wJ:1it~(hiclí'-:-. com Rbomepage:- r .----------

U:ICEI\SCLIGerencla~BD e peSQuisas comunlaaaelPesQuisa camaras fev2000IQuestlonario Cãmaras.aocpag I de 5 O :
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~Prodasen
Centro de Informática e ~
Processamento de Dados do Senado Federal

5 - Setor de Informática
5.1 - Existe um Setor de Informática na Câmara? Sim O Não ~
5.2 - Vinculado a quem? : _

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informática na Câmara?

__________________ 5.4 - Cargo na Mesa: _

5.5 - Dados do Responsável pelo setor de Informática da Câmara:

•
Nome: -------------------------------
Função: _

Telefones: Fax:------------- ----------------
E-mail: Home page: _

5.6 - Informações sobre recursos humanos:

Linux: _ . _._

_____ Operadores de Micro: _0_8__
Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: Programadores:

Técnicosôesuporte em:

Hardware: 08 Windows NT: -----
Obs: -------------------------------

•
6 - Informações sobre sistemas

i
I
i
1,

;
J

,,
sim" Terceiros

O
GI
O

sim - Interno
O
GJ
D3

Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

6.1 Existem sistemas de informática, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas áreas abaixo relacionadas?

Não
[]
O
O

U:ICEIISClIGerenclaI\BD e pesquisas ComunldadelPesqulsa Câmaras feV2000IQuestlonarlo Câmaras.docpag 2 de5

6.2 Existe necessidade de revisão ou de novos sistemas de informática nas áreas abaixo
relacionadas?

Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

Não
Gl
[B
Ui!

Sim
O
O
O

!,
1
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,
f
j

o'
i,
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. . Processo N2
Centro de InformátIca e ,.. _.... J!lo/
Processamento de O~dOSdo Sonado Federal Rubr1C8_ ..C:=:.. __" _

7 - Configumção do Servidor Central:

• 7.1 - Plataforma de Hardware:

D Mainframe:
DRisc:
D Não tem servidor

Gil Intel:
DOutras: - Especificar:

•
• 7.2 - Topologia da Rede:

DNenhuma:
D Token-Ring:
DEthemet:
D Fast-Ethemet:

DFDDI:
DATM:
gg-Outros: Especificar: .Windows

•

.~.,.

•

•

7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:

DNovell versão -----
DWindowsNT
IKJWindows 95/98

8 - Configuração das estações de trabalho:

8.1 - microcomputadores:

D Windows 3.x
D Lan-Tastic
DOutros: .•Especificar:

. Processador Memória(MB HD MBouGB

• 8.2 - Sistema Operacional das estações de trabalho:

DDOS:
O Windows 3.x
D Outro Qual?

119 Windows 95 /98
DWindowsNT

I

U:ICEIISCLIGerenciaI\BD e pesquisas ComunidadelPesquisa Câmaras fev2OOO1Questionario Câmaras.docpag 3 de5 O



•

~ Prodasen I-;'/h' N'.o_t.Jo_.. -I
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u rIca"---- .. -._._-.- .._ ....
8.3 - Impressoras:

•

Tipo Quant. Marca Modelo
I
2
3
4
5

• 8.4 - Aplicativos da estação de trabalho:

oOffice 97: [i]Excel
O Office 95 [29 antivÍrus:
DWord6.x oNetscape

., [31 Internet Explorer Word '7x . ,

• 8.5 ~Outros dispositivos das estações de trabalho:

G1Plàca de Fax-Modem: Velocidade> 22.8 K? Gil SÍm ONão
Q Kit Mutimídia: .
[]I Scanners . - Quantidade: 01

o Estabilizador:
~No breaks:

9 - Equipamentos para Backup:

.A Câniãra útiliza algum procedimento de
backup? O Sim O Não

o Fita strearner - Quantidade: _

• [ill'Zip-drive: - Quantidade: _01 _ o Jaz-drive: - Quantidade: _

10 - Informacões quanto à rede Elétrica:

A rede elétrica da Câmara Legislativa é:

Estabilizada?
Aterrada?
Voltagem:

GSIMO SIM
O IlOV

O NÃO
O NÃO
D220V

11 - Informações sobre a Internet:

11.1 - A Câmara Legislativa já está conectada à Internet? Sim ~ Não O
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na região?
ONão; ~lSim - provedor local; O Sim - provedor de fora a km

U:ICEI\SCLIGerenclaIIBD e pesquisas ComunldadelPesquisa Câmaras fev2000\Questionario Câmaras.docpag 4 de 5 O
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•

I-;'/haN'-----lL ...nn -,

. p~o.'''.N' .. t:2ltlõTn .
Ruor,c, _._~ .

12 .. Informações sobre assistência técnica: 'U~==~
12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informática na região?
D Não; [19Sim - fornecedor local; O Sim - fornecedor de fora a km

12.2 ..Existe oficina de assistência técnica a micro computadores e impressoras na região?
D Não; [2SSim - assistência local; O Sim - assistência de fora a km

"'13 - Observacõesgerais:

. ,

~,,'.

U:\CE~SCL\GerenclaI\BD e pesquisas comunldade\pesqulsa Câmaras feV2000\Ouestlonarlo Câmaras.docpag 5 de 5 O



Estado do Fara",,,

LEGISLATURA 2001-2004

1,. VEREADOR A(WSTINHO ROSSI - PDT
Comunidade Noss:a Senhora do Carmo
Fone: (46) 225-72:[5
Ceblar: (46)9101.0527

(016

~-J. .,h.t'á.

Folh. N1'-_1
Pro

ces
•o. N'...~t(flil

Rub,'c,. ":=-"'. .._--.-...__..-

•
2. VEREADOR Al'TONIO URBANO DA SILVA - PPS (lQ SECRETÁRIOj

Rua Dr. Beltrão, 5.,;1~
Fone: (46) 224-45 ....8
Celular: 9972-198;':;
Cabm Postal 307 .
CEP: 85506-540 l,'aIO Br-anco ~ Paraná

3. VEREADOR CLOVIS GRESELE _ PPB

Rua Caxambu, 181)
Bairro: Santo Antqnio
Telefone R",sidencLu: (46) 223-3702
Celular: (46) 9972.\7069
CEP: 85507-40) Fate Br-anco - Paraná

4. VEREADOR DI!{CEU DIMAS PEREIRA ~ PPS ~'VY'cz.,

.. 9vJ'-e.vv.Rl~aAracaju, 178 .. Ç)JÀ.~
Bairro La S2.l1e .
Telefones: (46) 22',1-4008 - 9972-0883
CEP: 85505-240:' Pato Branco - Paraná

5. VEREADOR EN~O RUARO - PFL ~~

Rua Dom Pedro I, i380 .
Bai,TO Sàc C,istávfic ~
Fories: (46) 9973-9032 - 223-1360
CEP 85508-020 1:';atoBranco - Paraná

Tele~bx;:46) 224-2243 85505-030
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'I. VERBAT'JRA ,L,AUl<1NriA i.,UíZA DALL'lGNA - P-TB

l0v0Jv>~e--Rua Itabira, 131::: - centro
Apartamento 1701
Telefones: 224-3;~11 e 9972-0295
CEP 85501-290.- Pato Branco - PR

riâ/Jtrb/t{b ,//{;{{/ttOt/!aé(k, .?7Ibtct t%~(Z/lC(;l.
. k

;::,tado do Pare"" Folh. N' l~
P",c" •• '~~--"7.H 'I. r

6. VEREADOR G:;LSON MARCOND~S - PFL . ~ Rubrlcl :---:l=~~n--
Rua Cassiano Ric,ardo, 166 F- ~
Fone: (46) _22:-~}19 'Yi'\~Q;0'<\-
Celular: 99 (2- (L 2
85501-480 PatoiBranco - Paraná

1,0. VEREADOR :NEREU FAUSTINO CENI - PC do B (PRESIDENTE)

Rua Tocantins, 11508
Bairro: Centro
Fone: (46) 225-6'552 - 9101-0837
CEP: 85505-1;1-0 Pato Branco - Paraná

8. VEREADOR L"WNIR JOSÊ FAVIN - PMDB (2" SECRETÁRIO)

9. VEREADOR !':iELSON BERTANI - PDT

. Rua João Pessoa,; 1028
Bairro Santa Ten:zinha
Fone: 46 225-2~;03 / 9972-3490
85501_120 Pato Branco - Paraná

.11. VEREADOR.<>EDRO MARTINS DE MELLO - PFL

-~~a Benjamin Cçpstant, 77 S(JL~
Bairro Menino Deius
I" .~._n_'-,f\':>nes: (46) 224-3063 - 9973-7491 'LUV\..N

I:!EP: 85502-2Ql0 Pato Branco - Paraná

Rua Tapajós, 460': - Apto 401
ilDnes: 4õ 224-6~44 - 9972-0457

~ 85501-030 PéltOBranco - Paraná
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• PDT (VICE-PRESIDENTE)

<:.('/\~.f.CJAÀJ

Comunidade Bom Retiro
Distrito São Roquf: do Cbopim
Fdfles: (46) 224-3)7 I - 9972-9699
O~P: 85500-0CO Pato Branco - Paraná

1~1 VEREADOR VALMIR TASCA _PFL,-.'c
,.. Jt,'.o'Ji

Rua das Garças, 811
~~ 1.._ cO---B~irro Pagnoncelli '-\ vv'"

F6ne: 224-2443 -
C~lular: 910 1-130-5
!3~09-000 Pato Branco - Paraná.:,:~

14. VEREADOR VfLMAR MACCAR}

Rua Industrial, 43)
Bairro Iridustrial
TJlefone Residencül: 224-3828 - 9973-5908
CEp: 85506-520. Pato Branco - Paraná

I, .

l":VEREADOR VJLSON VALA COSTA -PIliDB

tilArtu, B"no,o.", 380 ~~+-.
Bairro Brasília .. ~ ~
Fon~: 46 224-40 }:4 - 9972-6283
85504-040 PatÓBranco - Paran8.
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)' ~DO F'[IR" por-iARA f-iLiI-iICIF'Hl DE: F'. BRHI,m. ~JO. TEl: 4.=. 224 224'" S' = __ . 2DCl .é/o.: _c-'a-11 ' - I. folh. N'_;; __ "'41!ii1-
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, I ~0;:J! Estado do Paran~~

l,
12. VEREADOR ::ILVIO HASSE • PSDB
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Senhor Presidente,

Brasilia, 03 de Abril de 2002.

•

Solicitamos envidar esforços urgentes no sentido de remeter para o
Interlegis, original assinado por V.Exa. do formulário "Solicitação de Adesão de
Casa Legislativa" ao Programa Interlegis.

, Informamos que dos nossos registros não consta esse documento, apenas
uma cópia do fax remetido por essa casa com a promessa de posterior remessa
do documento original.

Esclarecemos que a "Solicitação de Adesão de Casa Legislativa",
devidamente preenchida e assinada por VExa., é fundamental para a
regularização da situação dessa Câmara Municipal junto ao Programa Interlegis.

Para tanto, encaminhamos novo kit de adesão e aguardamos providências
de V.Exa. para o cumprimento desse requisito imprescindivel à manutenção dessa
casa como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

Apresentamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Alexandre Paiva Damasceno
Direlor da Coordenação Especial do Programa Interlegis

Exmo. Sr. Presidente
Silvio Hasse
Câmara Municipal de Pato Branco
Rua Araribóia. N° 491
Cx. Postal 111 - Centro
Pato Branco - PR - 85.505-030

I
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Solicitacão de Adesão de Casa Legislativa

r 004509/02

,
I
L,

Preencha todos os campos e imprima esta ficha.
Envie para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasílialDF - CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
O Assembléia Legislativa Câmara Municipal

Dados do contato da área de informática na Casa Legislativa
(Responsável pela atualização das informações no portal do Interlegis)
Nome: Sueli Rosa Dartora
UnidadelDepartamento: Administrativo
Cargo: Administradora
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mai!: legislativo@whiteduck.com.br

Autenticacão do Presidente
Nome completo do parlamentar: Silvio Hasse
Nome parlamentar: Hasse
Partido: PDT
Aniversário (dia/mês): 28/12
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9972-9699
Fax: 46-224-2243
E-mail:
Homepage:

UF: Paraná

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal I1I
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

•

•

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima indicados.

Local e data: Pato Branco, 8 de março de 2002,

JaJl4ffl'
Assinatura do Presidente

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
mailto:legislativo@whiteduck.com.br
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Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasilialDF - CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
D Assem bléia Legislativa Câmara Municipal

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal III
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: Iegislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Vilson Dala Costa
Nome parlamentar: Vilson
Partido: PMDB ,
Aniversário (dia/mês): 28 de fevereiro
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9972-6283
Fax: 46-224-2243
E-mail: -
Homepage: -

DF: Paraná

• Cargo:
D Presidente D Vice-presidente DI" Secretá rio D 2" Secretário
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D 3° Secretário D 4° Secretário

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Local e data: Pato Branco, 8 de março e 2002

o Vereador

mailto:Iegislativo@whiteduck.com.br


, . l
Solicitacão de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasílialDF - CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
O Assembléia Legislativa Cãmara M~i1nicipal

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 111
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Agustinho Rossi
Nome parlamentar: Rossi
Partido: sem partido
Aniversário (dia/mês): 07 de julho
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9101-0527
Fax: 46-224-2243
E-mail: -
Homepage: -

o 2° Secretário

UF: Paraná

o l° Secretádoo Vice-rresidente
Cargo:
O Presidente•

•

o 3° Secretário O 4° Secretário

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Locale data: Pato Branco, 8 de m

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Iuterlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasilia/DF - CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Antonio Urbano da Silva
Nome parlameutar: Pastor Urbano
Partido: PSC
Aniversário (dia/mês): 25 de maio
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9972-9223
Fax: 46-224-2243
E-mail: -
Homepage: -

o 10Secretá rio

Tipo de Casa:
O Assembléia Legislativa

~
[!1~
-",
~8 ~Q

S ~

o 2" Secretário

DF: Paraná

Câmara Municipal

o Vice-presidente
Cargo:
O Presidente

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 111
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

•

•

o 3" Secretário O 4" Secretário ~ Vereador

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Local e data: Pato Branco, 8 de

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
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Solicitacão de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasilialDF - CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Arcedinos de Fragas
Nome parlamentar: Arcedinos
Partido: PFL
Aniversário (dia/mês): 25 de setembro
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9972-0227
Fax: 46-224-2243
E-mail: -
Homepage: -

o 1° Secretário

Tipo de Casa:
O Assembléia Legislativa

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 111
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail:legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:
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o 2° Secretário

DF: Paraná

Câmara Municipal

o Vice-presidente
Cargo:
O Presidente•

•

o 3° Secretário O 4° Secretário [;gI Vereador

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Local e data: Pato Branco, 8 de março de 2002.

d1&erJZ;Z
Assinatura do parlamentar

mailto:E-mail:legislativo@whiteduck.com.br


Solicitacão de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasílialDF - CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
O Assembléia Legislativa Câmara Municipal

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal: 11
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Clóvis Gresele
Nome parlamentar: Clóvis
Partido: PPB
Aniversário (dia/mês): 24 de fevereiro
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9972-7069
Fax: 46-224-2243
E-mail: -
Homepage: -

O 2° Secretário

DF: Paraná

O 1° SecretárioO Vice-presidente
Cargo:
O Presidente•

•

O 3° Secretário O 4° Secretário J&1Vereador

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Local e data: Pato Branco, 8 de març

natura do parlamentar

/

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

-I

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasílialDF ~ CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
O Assembléia Legislativa O Câmara Municipal

•

•

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 111
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Dirceu Dimas Pereira
Nome parlamentar: Dirceu Pereira
Partido:PPS
Aniversário (dia/mês): 12 dejunho
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9972-0883
Fax: 46-224-2243
E-mail: -pereira@qualinet.com.br
Homepage: -

UF:Paraná

o 3° Secretário O 4° Secretário

Cargo:
O Presidente O Vice-presidente o 1° Secretário

o Vereador

O 2° Secretário

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
mailto:-pereira@qualinet.com.br
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima Jma ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av.IN2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasílialDF - CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
O Assembléia Legislativa Câmara Municipal

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 49! - Caixa Posta!!!11
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: !egislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Enio Ruaro
Nome parlamentar: Enio
Partido: PFL
Aniversário (dia/mês): 20 de setembro
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9973-9032
Fax: 46-224-2243
E-mail: -
Homepage: -

DF: Paraná

o 2° Secretárioo 1° Secretá rioo Vice-presidente
Cargo:
O Presidente•

•

o 3° Secretário O 4° Secretário ~ Vereador

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Local e data: Pato Branco, 8 de

'arlamentar

mailto:!egislativo@whiteduck.com.br
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima Jma ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av.IN2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
D Assembléia Legislativa Câmara Municipal

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 111
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Gilson Marwndes
Nome parlamentar: Gilson
Partido: PFL
Aniversário (dia/mês): 21 de maio
Sexo: Masculino
Telefones: 46"224-2243 - 9972-7 J 72
Fax: 46.224-2243
E-mail: •
Homepage: -

UF: Paraná
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D 2° SecretárioD 1° SecretárioD Vice-presidente
Cargo:
D Presidente•

•

D 3° Secretário D 4° Secretário ~ Vereador

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Local e data: Pato Branco, 8

mailto:legislativo@whiteduck.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uLa ficha para cada parlameutar.
Envie para o Programa Interlegis ~ Av.IN2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasíliaillF - CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
O Assembléia Legislativa Câm?ra Municipal

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 111
Cidade: Pato Branco UF: Paraná
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mai!: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Laurinha Luiza Dall'lgna
Nome parlamentar: Laurinha
Partido: PPB
Aniversário (dia/mês): 20 de abril
Sexo: Feminino
Telefones: 46-224-2243 - 9972-0295
Fax: 46-224-2243
E-mai!: -
Homepage: -

•

• Cargo:
O Presidente o Vice-presidente DSI 1° Secretário o 2° Secretário

o 3° Secretário O 4° Secretário

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Local e data: Pat ranco, 8 de março de 2002.
- I

o Vereador

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
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Solicitacão de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uLa ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av.IN2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasíliaillF - CEP: 70165-900
I '

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
D Assembléia Legislativa Câmara Municipal

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco

I
Endereço: Rua Araribóia, 491-Caixa Postalllll
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Leonir Favin
Nome parlamentar: Favin
Partido: PMDB
Aniversário (dia/mês): 13 de julho
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9101-0837
Fax: 46-224-2243
E-mail: -
Homepage: -

UF: Paraná•

• Cargo:
D Presidente D Vice-presidente

D 30 Secretário D 40 Secretário

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

D 1° Secretário
I
~ Vereador

D 2° Secretário
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Local e data: Pato Branco, 8 de mar

I

Assinaturg/rlo parlamentar

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
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Solicitacão de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima Jma ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av.IN2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasiliaIDF - CEP: 70165-900
Central de Atendimen~o: (61) 311-2556

1

•

Tipo de Casa:
D Assem bléia Legislativa

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 1111
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mai!: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Câmara Municipal

DF: Paraná

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Nelson Bertani
Nome parlamentar: Bertani
Partido: PDT
Aniversário (dia/mês): 22 de janeiro
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9972-3490
Fax: 46-224-2243
E-mail: -
Homepage: -• Cargo:
D Presidente D Vice-presidente D 1° Secretário ~ 2° Secretário

D 3° Secretário D 4° Secretário

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

D Vereador

Local e data: Pato Branc;o, 8 de mar o de 2002. ,

o ~arlamentar

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
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Solicitacão de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima ",ma ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av.IN2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasilialDF - CEP: 70165-900 '
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Nereu Faustino Ceni
Nome parlamentar: Ceni
Partido: PC do B
Aniversário (dia/mês): 28 de junho
Sexo; MRR~'llino
Telefones: 46-224-2243 - 9972-0457
Fax: 46-224-2243
E-mai!: -ceniarq@crea.pr.orq.br
Homepage: -

D 1° Secretário

Tipo de Casa:
D Assembléia Legislativa
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D 2° Secretário

DF: Paraná

Câmara Municipal

D Vice-presidente
Cargo:
D Presidente

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 1111
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
R-mai!: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

•

•

D 3' Secretário D 4° Secretário ~ Vereador

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

~" 1.%1..
1

I
I

As'sinatura do parlame

\
\

mailto:-ceniarq@crea.pr.orq.br
mailto:legislativo@whiteduck.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uLa ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av.IN2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasíliaffiF - CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
O Assembléia Legislativa Câmara Municipal

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 111
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Pedro Martins de Mello
Nome parlamentar: Pedro
Partido: PFL
Aniversário (dia/mês): 30 de junho
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9973-7491
Fax: 46-224-2243
E-mail: -
Homepage: -

DF: Paraná•

• Cargo:
O Presidente o Vice-presidente o 1° Secretário o 2° Secretário
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o 3° Secretário O 4° Secretário

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

As

[gJ Vere~dor

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
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Solicitacão de Adesão'de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima nma ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - AV..N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasílialDF - CEP: 70165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

•

Tipo de Casa:
D Assembléia Legislativa

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 111
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Câmara Municipal

UF: Paraná

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Silvio Hasse
Nome parlamentar: Hasse
Partido: PDT
Aniversário (dia/mês): 28 de dezembro
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9972-9699
Fax: 46-224-2243
E-mail: -
Homepage: -• Cargo:
~ Presidente D Vice-presidente D 1° Secretário D 2" Secretário

D 3° Secretário O 4° Secretário

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

D Vereador

Local e data: Pato Branco, 8 de março de 2002.,

'3'!l,Jl4#<
Assinatnra do parlamentar

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
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Solicitacão de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uLa ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av.IN2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CE~: 70165.900
Central de Atendimento: (61) 311.2556

Tipo de Casa:
D Assembléia Legislativa Câmara Municipal

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco

I
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal 111
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505.030
Telefones: 46.224.2243
Fax: 46.224.2243
E.mai!: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Valmir Tasca
Nome parlamentar: Tasca
Partido: PFL
Aniversário (dia/mês): 28 de agosto
Sexo: Masculino
Telefones: 46.224.2243 - 9972.9699
Fax: 46.224.2243
E-mail: .
Homepage: -

UF: Paraná

D 2" Secretário .[] 1° Secretário
I
[] VereadorD 3° Secretário D 4° Secretário

Cargo:
D Presidente rsa Vice. presidente•

•

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Local e data: Pato Branco, 8 de março de 2002.

I

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
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Solicitacão de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uLa ficha para cada parlamentar.
Envie para o Programa Interlegis - Av.IN2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasílialDF - CEP: 70165-900
I

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
O Assembléia Legislativa Câmara Municipal

Quantidade de parlamentares: 15 (quinze)
Nome da Casa: Câmara Municipal de Pato Branco

I
Endereço: Rua Araribóia, 491 - Caixa Postal II~
Cidade: Pato Branco
CEP: 85505-030
Telefones: 46-224-2243
Fax: 46-224-2243
E-mail: legislativo@whiteduck.com.br
Homepage:

Dados do Parlamentar
Nome completo do parlamentar: Vilmar Maccari
Nome parlamentar: Maccari
Partido: POT
Aniversário (dia/mês): 30 de abril
Sexo: Masculino
Telefones: 46-224-2243 - 9973-5908
Fax: 46-224-2243
E-mail: -
Homepage: -

DF: Paraná

o 2° Secretário[] 1° Secretário
I
~ Vereadoro 3° Secretário O 4° Secretário

Cargo:
O Presidente O Vice-presidente•

•

Solicito a minha adesão à rede interlegis.

Local e data: Pato BranC?~:rri~rço de/W02.'I~/~
/ '....-",,-/ /'
/ /;-.~ //'ÍI .'
. ~/V" -' /~>,-" .,_..----. ;/ .

Assinatura do parlamentar

mailto:legislativo@whiteduck.com.br
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CONVÊNIO N": PR-41224/2005 - INTERLEGIS

1

CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÀMARA MUNICIPAL DE PATO
BRANCO NO PROGRAMA
INTERLEGIS

•

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional ~ Praça dos Três Poderes, em Brasília-
DF, CEP 70;l65-?00, atuando como ÓRGÃO EXECU~OR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n" 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - ,SEI, e em conformidade com os Itermosdo Contrato de Empréstimo n" 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
'DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, !,este ato representado pelo Diretor Geral do Senado
Federal, AGACIEL DA SILVA MAIA, e a CÀMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO, com sede na Rua
Araribóia, 491 - Caixa Postal 111, Pato Branco-PRneste at~ representada por seu Presidente, Vereador ALDIR
VENDRUSCOLO, resolvem celebrar o presente Convênio! regendo-se pela Lei n." 8.666/93 e pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por fmalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pblo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Intetamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
~bjetivos,.cujaexecução decorrem do comum esforço e inte1resse dos convenientes: . ..' . . I.

1'- promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

.I! - pro~over o intercàmbio, a permuta e a cessão de ~éCnicas,conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes; . I..: . .

. III - es.!imulara produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros, de
. (arma a democratizar o acesso às informações nec~ssárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento dl Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Sen~do Federal de 27/05/1999 e modificações q4e vierem a ser promovidas de acordo com o,disposto
na Cláusula 4,.09do Contrato de Empréstimo n," I 123/0C-BR.

i.3 : Se n~c.essário,p~derão ser elaborados e desenvolvidoJ pelos convenentes, em conjunto, projetos espe~íficos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, i:aso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio. . I
CLÁUSULA SEGUNDA DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - Sã~ atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I "tomar disponíveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilizaçã9 no PROGRAMA. . • I
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA aeste Convênio;
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II - incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA

LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; I

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.• I I23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/D ID,a partir de informações fornecidas pela CASALEGISLATIVA;I .

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torná'las disponíveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; I

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativ6, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão; I

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveís na sala de apoio a parlameniares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de DesenvLvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipambntos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.•

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBillCÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

•

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instaJação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua [operaçãO; . .

11- zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e programas
.' definidos no ANEXO; . . I .

III - indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quarido ocorrerem; .

IV - cumprir as normas, procedimentos e politica de selrnnça de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários crdlenciados pela CASA LEGISLATIVA;

I
V - adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes; cd-rom regravável) e pagar os

serviços de telecomunicação, energia elétrica e praredor de internet; , .

VI - manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
~irtual do Poder Legislativo; I .

VII - manter atualizadas as informações da CASALEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Vírtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos1peloPROGRAMA INTERLEGIS;

VIII - piomover' a inclusão, a exclusão"e a atualização di informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA lNTERLEGIS;
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS, de
programas que não disponham de autorização contfatuaI ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores e demls usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no tonteúdo de infonnações e mensagens enviadas pelos

. . meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura orlanizacional, a existência do presente. Convênio e do
PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar 'o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLA TIV A, assinl como tornar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Cdmunidade.

. , I .
CLAUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à diSPoSiJão da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação têcnica internacional, Projeto
BRA/98/0l0, fIrmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e d PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e probamas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA0 DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/

1
98/0 I0, e estão destinados para uso único e exclusivo

na sede da CASA LEGISLATN A, com a fInalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio. I . _

4.1.1 - Antes de [mdo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/010, o ORGAO EXECUTOR defInirá,
.em conjunto com o BANCO INTERAMERÍCANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O: DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinaçãofrnaI
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATNA deverá designar e colunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebime~to e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebunento dos equipamentos e progrLas será formalizado mediante assinatura de Termo
~eAceite e Responsabilidade por representante daiCASA LEGISLATIVA no ato da instalação.

4.3 - São' d~ exclusiva responsabilidade da CASA LEGISJATIV~ os danos que vierem a ocorrer por impericia
9u i~p~dência _do ~essoal designado para utilizaç~o Idos equipatnentos e. p~ogramas,.~clu~ive aqueles
decorrentes de procedImentos que impliquem a perda da garantia.

. I .. .

4 4 D . d d' - . . d - l' d .... - urante o peno o e garantl~ as manutençoes preventlva e corretIva everao ser rea 1za as uruca e
exclusivamente pela empresa contratada para este fIm pelo PROGRAMA INTERLEGIS. .

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necJ~ária, será solicitada pela CASA LEGISLATNA
.conforme normas e procedimentos defmidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Após o período de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

~.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e prigramas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévr autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA TIV A compromete-se a instalar outro com as me~mas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis. . I . . .
4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLA TIV A assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverà ser franqueado, quando
solicitado, para fins de inspeção técnica e auditoría, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO
(ABC) do MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

. . I..

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeirls entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS. .

-j"

CLÁusuLA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderà se dar:

I - ~gavelme~te, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrib enviada co~ n~
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência; I

II,- pelo não cumprimento de qualquer cláusula "ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
. fmalidade e utilização dos equipamentos e progrlunas, ou pela inobservància das prescríções legais,

mediante notificação de um dos convenentes, assedurado ao outro o direito de ampla defesa;

III. judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 ~ Em quais.quer das hipóteses de rescisão do Convênio; ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.

o

-',.;
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS
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•

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIiVA:

I - as conseqüências legais advindas da instalação ou lo de programas que não disponham de autorização
. legal ou contratual;. I .

II -.as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA. I

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados k qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio. I
8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1- O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União;

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência de~te Convênio. I .' . . .
E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só' fIm, juntamente com as testemunhas.

Brasília;W de ~ de 2005 .

dir Vendruscolo
.Câmara Municipal de Pato Branco

Agaêie da Silva Maia
Diret Geral do Senado Fe

•
TesteIllunhas:

,L~L-
/'

Mareio Sampaio Leão Marques
Diretor da Secretaria Especial do
In~erlegis - SINTER

2 "'A'. '"'"E' •• "S ",. nexo~ <!;"'!!o-enau-.o

U°Qm~~
RV d C- M" 1d Cp ~Bepresentante a amara UDlClpa e~co.
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ANE~O
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CAMARA MUrNICIPAL DE PA TO BRANCO

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W .

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;

I

• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• Antivirus.

.1

»
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ME~TO _ BID. ASSINATURA: ~0I12I1005. VIGEI'CIA: A e,)mar
da data de "-"ioalum. ,,(lul ,'i~êo"io equivalenlc â duração do Pro-
grama Inlerlcg:i~, Si~nalârio: pelo Senado Fedcnl:Dr. A(:3dcl da Sil-
va Maia. Dirclor-Gcml. I'do Interlcgi.': S""ador Eliaim Momil, pela
Contratada: Câmara Munieipal de ParanaguálPR _ VC1"ClIdorRmkllr
Amot"ai Franco
ESPÉCIE: Coo"êoio nt : PR-4122312CM15_ MODALIDADE, loe-
xig"'ilidade. OBJETO: ESlabelceer c regular a partieipnç;\n da Casa
Legislaliva no Programa loterlegis, eooJ~nne os termos do Conlralo
de Emprés\,OlO, eelcbradn enl", a REPUBUCA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BAI'CO INTERAMERICAJ\O DE DESENVOl.VI.
MENTO _ BID. ASSINATURA: 24/10.12005. VIGÊNCIA: A COOlor
da data de a'Sinatul1l. cnm ,'isincia equi"alentc â duração do Pm-
grama !nlerle!,is, Signall!ri(l: pelo Senado Fedcral:Dr. Agociel da Sil-
"a Maia. Dirctor-Gcral. pelo 10ter1ecis: Senador Efraim Mora;s. pela
Contra.tada: Càmara Munieipal de ParaoavaílPR - Vereador Nivaldo
Aparecido Ma7Jio

ESPÊCIE: Con,inio o' !PR-4122412oo5 ~ MODALIDADE: lnc-
-"igibilidade. OBJETO: E~tabclecer e 'regular a panicip;1ç~o da C"-<lI
Legislati"a no Prosmma 10lCrlcgis. eO:lfonne 0,1 lermos do C"fllmto
de Empnéslimo. celebrado enlre a REPUI3L1CA FEDERA"nVA DO
I3RAS1L c o BANCO INTERAMERICANO DE, DESENVOLVI.
MENTO _ BlD ASSINAruRA: 20,'1212005. VIGENCIA, A eootar
d~ data de as.~innlum. eO}mvigcoeia C'qui,'alrnte à duraçâo do Pro-
gmma 100crlegi•. Signalário: pelo Senado redcra1:Dr. Aga<:iel dJ Sil.
,'a Mai"- Dtretor-Geral. pelo 10Icr1cgis: Seoaderr Efmim Ml'mi •• pelo
COnlrnLada: Cãrnara Munieip.,1 de ,Pawl3rancnlPR . \'=OOor Aldir
Vendruscolo . ""-- .•••
ESPÊCIE: Con"ênio n' : PR-4122512005 - MODAllDADE: loe.
~igibj1idade. OBJETO: E.slIlbeleeer e regular a participal,"ão da CL<ll
l.egi~lali,'a no Programa loler1cgis. conf!,nne OI lnmo. d(l CoolralO
de Empnéslimo. edebrad(l eOlre a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOl.VI.
MENTO _ BID. ,\SSIl"ATURA: 20/1211005. V1GENCIA: A rontar
da data de a,,~inatura. com "igêneia equi"aleole oi.duração do Pm-
grnm:l 100erlegi•. Signalãrio: pelo Senado hdernl:Or. Agacicl da Sil.
,'a Maia. Diretor.Geml. pelo 10lerlegis: Seoador Hraim Morni.•••pela
Contrnlada: Câmara Munieipnl de pitangalPR - Vereador Adelir Cal.
tilho Maldaoer
ESPÉCIE: Coo'..:oi" n' : PR-41241V2005 - MODAllDADE: loc.
~ig"'ilidade. OIllETO: Eslabeleccr e regular a partieipaçllo dn Casa
Legislaliva no Programa Interlegis, eonforme oS lermos 00 COOlmlO
de Empréstimo. eclebrndo enlre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIl. c o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI.
MENTO • BID. ASSINATURA: llo,'1111005 VIGÊNCIA: A eootar
da dala de assirullufa .. enm "igência cquivaleme ã dumç~u du Pn,.
grama lotcrlcgi •. Sign:llírio, pelo Senado fedcral:Dr_ Agacicl da Sil.
"a Maia. Diretor.Geral. pelo 10lerlegi" Sooador Efmim Mnrais. pda
Coolratada: Cãmam Municipal de Poota üro",alPR - Vereador Elid
Polioi
ESPÊCIE: Coo,inio n' : PR-4124112oo5 . MODALIDADE: lne.
xigibilidade. OBJETO: E.stahclecer c ",guIar a partieipnçãO) da Casa
Legl.lali\'a no Programa loterlegi.s. eootjmne os termol do Cootmto}
de Empr6lirno. eelebrad(l enlre a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL C O BANCO rNTERAMERICANO DE. DESENVOLVI-
MEI'>'TO_ BID. ASSINAruRA: 2011212005. \'IGENCIA: A coolar
da data de ass,nalul1l. com vigéoeia equinllcole il duraçlo do Pro-
gJõ!Jna101Crlegi~. Sigoalário: pelo Senado Federal:Dr. Agaciel da Silo
' •• MU13,Diretor-Geral. pelo \ntcrlegis: Senador Efrnirn MO}rai•• pela
Conlralada: Cârnarn Munieip.11 de P=tu1PR . Vereador Geraldo
Moreira da Silva
ESPÊCIE, Convênio o' : PR-4122N2005 . MODALIDADE, Ine-
~igibilidade. OBJETO, ES1.heic"c.- e regular a partieipal,"~o da Ca,a
Legislaliva o}oPrOJ!rama lnlerlcgi •• con(orrnc OS lennOI do Conlrato
de Empr<'stimo, eelebrado eolre a REPUI3UCA FEDERATIVA DO
[)RASIl. e o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOl.VI-
MENm . DID. ASSINATURA: 0'1/1112005. V[(jENClA: A e,lmar
do data de assinatura. e"m vigência equi,,,lcnle à duração dn Pm-
grama lnler!cgi •. Signatário: pelo Seoado Federal:Dr. Ag:ICicl da Sil.
va Maia. Diretor.(;"rnl. pelo lolerkgi.: Senador Efraim Morai •• pela
Contra.lada: Câma", Muoicipal de Pnodemõp<Jlil!PR • V=:I(\", Pedro
Dcnczuk
ESPJ:CIE: Cotn'mio"' : PR-412271200S - MOOALlDt\l>E: lne.
.sigibilidade. OBJETO: Eslllhekcer •• regular a panieipn,no dn C•.••a
l.egi.bliva 00 Programa Imerkgi.s. cn!\fonne o, tenn", do Contrato
de Emprêstimo. celebrado eolre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI.
ME!'ITO. SlD. ASSINAruRA; 2011212005. VIGÊNCIA: A eoot.1r
dn data de assinatura. com vigencia equivalentc i duraçlo do Pro.
grama In:crlegi •. Signntlirio: pelo SenadO}Fedcral:Dr. Agaeiel <t, Sil.
"U Maia. Diretor-Geral, pelo I"teriegi" Senador Efraim Morai,. pela
COntratada: Câmara Muoicipal de RealcrniPR _ Vereador Carl"" SOl.
co\'Oski

ESPÊCIE: Con,inio o' : PR-412U/2005 - MODALIDADE: Inc.
-"igibilidadc. OBJETO: E.stabelecer e regular a partieip;1çilo da C"-,"
Legislaliva "O Program~ lnterlcgi •• eO}nf!lrmeos lermos do Cootrato
de Empreslimo, eelebrado entre a REPUBUCA FEDERATIVA DO
ARASIl. e o BANCO rNTERAMERICANO DE OESENVOL\'I-
MENTO _ Bm. ASSINATURA: 19!1ll/200S. VIGÊNCIA: A eoolm
da data de "-",inalura. com "igêoeia cqui,'aleOle ã duraçi!<l do Pro.
grama Imerlcgis. Sil,!oaúri,,: pelo Senado Federal:Dr_ Agacid da Si I.
,'O Maia. Direlor-Geral. pelo 101erlcl,!is:SeoadOl' Efraim Mornis, pela
Cootra.lada: Camara M\micipal de Saoto Ao:ónio da PralinalPR
Vereador Paulo César Alclimnm da Sil,'n

Diário Oficial da ynião - Seção 3
I

ESPEllE: Cooveoio o' : PR_412471200S • !\lODALID,\IlE: loe-
xig"'ilidade. OBJETO: E.<Iahdeecr e regular a particip.u;"'" d. Ca,"
l.egi,lali,'a no Progmm. 10lerleg;.., conforme O"<lenno' do COntraiO
de Empr6limo. celellrado cmre a REPUBUCA FElJERAT1VA DO
BRASIL e o BANCO INTERA!\lERICANO DE DESENVOLVI-
MENTO _ BlIJ. ASSINATURA: 31IOR'2005. VIGENClA: A eontar
da data de "-"iOalUra. eom ,'igêoeia equivaleote à duraçlo do Pr0-
grama loterlegi •. Sign9lário: pelo Seoado Fcdcral:Dr. Agaciel da Sil.
,'O Maia, D;relor-Gcral, pclo lmerlegis: Seoador Efraim Morais, pela
COlllrnlada: C~mam Municipal de São Mat.m do SuVPR - Vereador
Jo,!:" Lui. Roiko I
E,',PÊCIE: Cominio n' : PR-4124912oo5 . MODALIDADE: loc-
xig"'ilidade. OBJETO; E~taheleccr c regular a pnrtieip"çâu da Ca.-.a
Legi.lali," no Programa 10ter1cgis. cnofprme os lermM do COotralO
de Empréslimo. celebrado eolre a REPUBUCA FEDERATIVA DO
BRASIl. " o B,\NCO INTERA~lERIEANO DE DESENVOLVI.
MENTO _ BlD. ASSINATURA: 26!1W2005_ VIGÊNCIA: A comor
da data de a"imllura. eom "igenein equ;,.'alcmc ~ doraç!O} do Pro-
grama Imerlegi" Sigootário: pelo Scoado' Fademl:Dr. Agacicl da Silo
,'a !\laia. Direior--{icral. pelo 10ter1cgi" Setador Efraim M,lmi" pela
Contratada: Câm3m Municip.11 de lJoluatamalPR • Vcreador Anlon;o
Miltoo Siqueira I
ESPÊC1E: Coovênio n' : RJ-330Mi2006 - MODALIDADE: loe.
"igibilid.de. OBJETO: Estahdccer e regular n pnnieif"ll,"~()da C"",
Legi.lali," no Prosrama Inlerlegi~, eonfprme os 1,'T<)l(>',d" Conlrato
de Empreltin",. eelehraoo emrc a REPU[)UCA FEDERATI",\ DO
BRASIL c o BANCO INTERAMERICANO DE DESE;\lVOLVI-
MENTO - mo. ASSINATI!RA: 21\10112006.VIGENCIA: ,\ molar
dn data de assinnlura.. com vig"oeia equivalente à duraç~o dI' Pri'_
grama ll:leriegis. Signatlirio: pelo $coado Fcd••ral:Dr. Agaeid da Sil-
,'a Maia. Diretor-Gc-ral. pelo Interlegis: Senador Efraim Morais. pela
Comrnlada: Câmara MUnlcipnl de SlIo João da Barra/RJ . "ereod()r
Ja..é .--\maro Marun.s de SOU)'3 I
ESPEClE: Coo'..:oio o' : R5-4B71\12005 • MODALIDADE: loe-
.igibilidade, OBJETO: E,mbelccer e reinla~ a partieipaçllo da Cn.'ia
l.egi,laliva 00 Programa loleriegis. roo(ónne o~ lcrrn<>sdo Coolralo

~~rL~~i:OÊl~~~;~~N~~~:r.~l:12~~gA D~~~~~~I~'~L~
MENTO. BlD. ASS1NATIJRA: 211112/2005 VIGr~"'CIA; A conlar
da dala de assinatura. com ,'igêneia equivalemc à durnç~o do Pro.
grama Imerlcgis. Signatário: pelo Senado Federal:Dr. Agaeiel da Sil.
'" Maia. Diretor-Geral. pclo lotericgis: Seoador Efraim Momi~, ,pel~
C()Olralarla: Ciimara Muoieipal de AgiJdolRS Vereador V,I,no
Dia.~. I
ESPEClE: Coo"êo;o o' : RS-4JJ7712005 • !\IODAL1DADE: loc-
,ügibilidade. OIllETO: E.~tabelettr C reinlar a I"'TlieipaçAo da C"-""
Legi,lali,'a no Pro-grama loterlegis. eoofo,,"e "" lemJO:\ do Conlralo
de Emprcstimo. edeb"'do eOlre a REPUBl.1CA FEDERATIVA no
BRASIl. e o [)ANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI.
MENTO _ BlD, ASS1NATURAc 27/1212005. VIGÊNCIA: A ",miar
da d= de "-,,ioatura. com ";gêoeia equi,'aleme â dUrll\.lIo do 1'",-
grama Inlerlcgi~. Signotário: pelu Senadó Fedeml:Dr. Agacicl da Sil.
va Mai"- Di",lo:..(ieral. pelo loterleg'-" Senador Errai", M",ai~, pela
Conlralada, Câmara Muoicipal de BagélRS . VCfCIldorRuben Daril
Sal",:"r Ana. I
ESPEClE: Coovênio n' : RS-4338312005 - MODALIDADE: Ine-
xigibilidade. OBJETO: E.'labdecc:r c regular a partieil"'çiW da Casa
Legislmi,,, no Programa loterlegís, eooforme os lermo» do C<mlralo
de Empréslimo. celebrado eotre a REPÚBLICA f-EDERATlVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMER1GANO DE. DESENVOl.VI.
ME!':TO • 1310. ASSINAruRA: 2711212005. VIGENCIA: A tOol1tr
da dalll de as~inatnra.. eo:n \igêneia equivalcme 11duração do Pro--
grama Imerlegis. Signntárlo: pelo Seoado Federal:Dr. Agaciel da Silo
\1\ Maia. Direlor-Geral. pelo Interlcgis: Scnarlor Er",im Momi,. pela
Co~lra.l-"da: Câmara. Munieipal de CerroILal)!OIRS • Ver<:ndnr JOfl!e
Lu" Vieira Gali!>'mi
ESPEClE: CO}ovêmo o' : RS-4J38812005 - MODALIDADE: loe.
-"igihilidade. OBJETO: E.~tahdecer e ",gUiar a pnnicipaç~" da Casa
Legislativa 00 Programa loterlegi •. coor~rme o. ll.TTOOSdo Commto
de Emp~.limo_ celebrado eotre a REPllBLlCA FEDERATIVA no
BRASIL e o BANCO INTERAMERIGANO DE [)ESENVOLVI-
MENTO. BID. ,\SSINATURA: 0110911005. Vlüt:NCIA: A cootar
;la dala de a's;r.ntll •.•.. com ,'igeoeia eq!ÍiYalcnle ;\ durarto do Pro.
grama Interlegi" Signa~1rio: pelo Seoado Fcdcrnl:Dr. A(:3eicl da Sil.
,'a Maia. [lircl(ll'.Gcrnl, pelo Inlerlegis: ~CrJarlO}r[Imim ,\lorais. pela
C<mlratada: Cãmara Municipal de JaguarãolRS - Vereador Jo./o Clau'
dio rerreirn !\lanim I
ESPECIE: Con,miu n' : RS-4J39012005 - MODALlI)ADE: Ine-
xigibilidade. OBJETO: Esmbclccer e regUlar a panieipaçAo da Cala
l.egi.lati\'ll no Programa Inlerlegis. conf~rme o. lermoS do COOlrnlo
M Empréstimo, celebrado entre a REPUBLlCA FEDERA'nVA no
BRASIl. e o BANCO lNTERAMERIGANO DE DESENVOLVI-
MENTO. SlD. ASSINAruRA: 1111012005. VKiENCIA: A cootar
da date de assioatura. com vig,;"eia equivalcme 11duração do Pro.
grama Imerlegi,. Signatârio: pelo Senado' Federnl:Dr Agucie! da Sil-
va Maia. Diretor-Geral. pel,) lotc:icgi>: Scnarlnr Erraim Mom;s, pela
Contratada: Câmara Muoieip;11 de L"\Ta~ do SullRS • V=dor AI-
fredClMauncio Barbosa. .[k>~ I
ESpECIE: Coo",;"io n' : RS-4339111005 - MODALlOADE: loe-
.ig;bilidadc. OBJETO: htabclcccr c regUlar. panieipal,"ao da Ca'a
LCl'i,l.li\;\ 00 Pru~r"''''' 10lerlcgi" coofónne o, lelTIllJ' do Cootrato
de Empréstimo. eelehrndn eOlre a REPÚBLICA rEDERAT1VA DO
BRASIl. c o BANCO INTIRAMERIC. .••NO DE DE."t:NVOLVI.
MENTO _ BlD. ASSINATl!RA: IOflOlioo5. VIGÉNCIA: A eOotar
da data de "-"ioatura, eOO1,'igêoeia cq~;".lcnte â dur",h" do Pro.
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grama 10lorlcgis, Si~nJlirio: pelo SenadO}Fedcml:Dr. A~~ciel da Sil.
,'a Maia. DirelN..(,;cral. pelo 10Ierleg:;" ScnodN Efmim Morais, 1'01"
Contratada: C..imar. Muoieipal de MOOleNegro:RS - Vereador Aitacir
Murtio.' da Sih'a
ESPÉCIE: Coo",;oio o' : RS-4H'!2t2l)l15 - !\lODAlIDADE: loe.
xigibilidade. OBJETO: EsUlbdccer e regular a partieip,l,~O da Ca~a
Legislali"a 00 Programa 100erkg'-'. cooforme os lermn, d", Contrato
de Empn',timo. eolebcado eolre " REPUBlICA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI.
MEKTO. BlD. ASSINATURA: 1111012005. VIGÊNCIA, A e"ntnr
da data de ••"inaIUra. com vigência oqui, ••lente iJ d"ração do Pm.
gra."", Interlegi~. SigO.1Il\rio:pelo Senado FederaLlJr. Agaciel ria Sil.
va Muia, Direlor-Geral. pelo Inlerkgi-': Senad", EfrniOl Morais. pela
Conlralada: Cãrnarn Municipal de Nã"_M,,, ToqucJRS • VereoJor Sér-
gio Francisco de So""

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA

N" pmee"o: J2~9(', Ohjelo: eonlram",o do eu",n "ICMS Apli.
earlo~. Conlraladn: In'lilulO dos Mag:i.tradol 010DiSlritfl Federal -
IMAGiDr. Fundamc'llo Legal: i~ei"" 11do art. 25 de o iociso VI do
an, 13 ó Lei o' X.66619J, lkclaração de Inexigihilidode: em
21.11200fi. por Clên;o Moreira CasWlon. Secretário d~ Admioi,,-
tração. Ratificaçoo, em 27.11.200(,. por Sêq;io J",,/o Arnérico Pe-
dreira. DirelOr-ljeral.

A\"ISO IH: UC1T,\~:l"n
PREGÃO EI.F.TRÓN1CO N' 99/2lJlI(,

OBJETO: PREGãO ELETRi\!'>1CO. Aquisição dn s"flwa", Mulli16
2005 PRO. com m6dulo adicional M"ltiT"" WDK (dc:lCII\'l'l\'imeoto
"in WEB), '''1'>110para 10 Idez} ",,,ario,, mnrormc 1\, Clopeeilicnçoc<;
do Aoexo I • Termo de Referência. Total de Ileos Lici~,do~: 00001
Edil2.l: 2Qlll12001\ de 12hOOàs 17h5o _ Eodereco: Praça <los Três
Poderes.. STF. Ediliei" Anexo I. ] Andar. Sala 35~ • BmsilialDF.
BRASIlIA. DI' . Emrel1a da, PrOp0'5las, •• pnnir <le ~Wlll2oo(, à5
12b1JOno ~ile www.eornprnsnel,go\'.br Ahcr1ura da, l''''f'O'ta"
1311212006 à, 14boO ,ile ",w"'.compra<neLgm'.hr loli'lrm.'cões Ge.
ra,,' Edilal disp".i,c] nos sitio, w,""'.e(lmprnloel.go".br C
w\\'W.~tf.go,'.br C na Comi"lo Permaoeote de l.ieil.1<;~,l.Aqui~içã() "O
I,>cal de abertura ao eu~IO de R50.351'M fi,lh"- Ate,,,lio'"'1llll dn, 12
ã. 19 hora'

CEZAJ,:.;UGUST() HM,ROS t;N)ELHA
Preg","'i",

(SlDEC. lRII1I200f,) f14000I-00001-~OO6NE(Jl)l1l10

CONSELHO N'ACIO~AL DE:JUSTIÇA
SECRETAR1A-GERAL

AVISO fiE SUSPENSÃO
PRE(;,\O ElEIR6MCn 1\' 8f211111>

A Pregoeira eomuoica que o Pregal' Elelrooieo CNJ n"
812006 .p,c'la,à" de ;.cr"iç,,, de apoi" admin"lralim ""' Inf"rm1Íli",
_ In; SUSPENSO. em cumprimeoto a liminar delcrida nO:l CLLI'"do
Mrmdarln de Seguraoça 0° 2oo("J4.00,035252.1>. proferida pei,' j"i~o
d., I" Vara Fede"'l. da SeçOOJudieiaria do Di,uilO Fedeml, em que
d.:eidiu em r3\'Or d•• impetranle. " Sindicato oi" Empl"CSas<1eSer.
'iç'" de 10!0mW.liea<I" D;~lriU' federal. o 4Uõ,14"e'lionn a ud"Ç!lo da
modalid~de liei~'tlJria ""mada pela Admini.uacão, A,~iTll. loi ."".
peosa ~ sessilo de ~bertura do certame previlla p.,ra o dia :9/11t:201IfJ
às 09 b_

ílr.-"ilia. ;:H ri" n,',"e:}ll>r" ,k 11ilK,
(;IOVA:-INA GABRIEl.A DO VALE

,\VISO OI:: UClTAL\(J
PIU;(;,i.n f:LETRÚ:"<ICO 1\' 9121101>

o Con.<elho Nacional de Ju.tiça e",""uni" que rcnli7ara <'
Pregão Eletrónieo o" 0012006 - Regislro de preç", para eO}ntral'çho de
empresa espeeinli7,~da em tecoologia da ioformaÇõlo ""ra (Orncei-
rneato de lie""l,"a de lI-'O de rcrramcma para eaplura de dados em
bases de infonnnç<\cs belcrogêoeal. com capacidade para atender a.
no m;oimo de 3 l'três) CStaç?ie1de lrabal~,o dcscnvoi<'edorDs ,~imul-
tioc", e quamidade i1imilada de u,""ar;",. Dala: IJII2I2(~)/', à.<, 9h, 00
'Itio w"w.cnmpr"-""C1.cnv,br. Edilal nu, Sili"" w,,' ••'...comprn ••
net.go".hr e '''V"',>lr.gov.hr. ou ao CI1'!Ode 1UIl,3~. f"lr rolha. r.a
CPl. do STF. Aoexo I. 3' andar. ~Ia 352. -

Ik,-,ilia. 2"i oIe ni""",I"" ,k :11)("
GIOVANNA GAflRIELA DO VALE VASCONCEl.OS

I'r,,:,!-,,,,;,,
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OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER
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Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentds colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programà Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o GoJerno do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financialnento do programa de integração do
Poder Legislativo. I

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, 01 Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuê~cia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia ahexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não sÓ continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de rl,odernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~.~4':
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco
Rua Ararigbóia, 491 - Caixa Postal 111
Pato Branco - PR
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco
Rua Ararigbóia, 491 - Caixa Postal 111 '
Pato Branco - PR
85505-030
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UNIDADE DE POSTAGEM I BUREAU DE DÉpOr
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA

NOME OU RAZÃo SOCIAL DO REMETENTF LNt:lU.r., •."' •• h_.' ~:: :-::-:jDE L'EXPÉDfTEUR--------- - --
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MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
- Diretor da Secretaria. Especial do [nterlegls

Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal .
70.165-900 - Brasília - DF
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